instituídas e mantidas pelo Poder Público, bem como o Orçamento da Seguridade Social abrangendo todas as
entidades e órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e
mantidas pelo Poder Público.

A Receita Orçamentária Total, está estimada em R$1.343.277.141,46 (um bilhão, trezentos e quarenta e três
milhões, duzentos e setenta e sete mil, cento e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos), desdobrada
em R$ 1.051.076.242,03 (um bilhão, cinquenta e um milhões, setenta e seis mil, duzentos e quarenta e dois
reais e três centavos) a título de Orçamento Fiscal e m R$ 292.200.899,43 (duzentos e noventa e dois milhões,
duzentos mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos) a título de Orçamento da
Seguridade Social.

Por conseguinte, a Despesa Orçamentária Total foi fixada no mesmo valor da Receita Orçamentária, qual seja
R$ 1.343.277.141,46 (um bilhão, trezentos e quarenta e três milhões, duzentos e setenta e sete mil, cento e
quarenta e um reais e quarenta e seis centavos), desdobrada em R$ 760.400.242,03 (setecentos e sessenta
milhões, quatrocentos mil, duzentos e quarenta e dois reais e três centavos) referente ao Orçamento Fiscal e,
R$ 582.876.899,43 (quinhentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil, oitocentos e noventa e
nove reais e quarenta e três centavos) referente ao Orçamento da Seguridade Social.

No que se refere ao Orçamento do Poder Legislativo, o referido projeto fixou o valor da Despesa em R$
36.135.000,00 (trinta e seis milhões, cento e trinta e cinco mil reais), respeitando os limites fixados no artigo 29-
A da CF/88.

Nessa perspectiva, respeitando os preceitos constitucionais vigentes, a propositura concede autorização ao
Poder Executivo para abrir créditos adicionais suplementares ao Orçamento até o valor correspondente de

[...]

deliberadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Outrossim, o Projeto de Lei em comento fixou o Orçamento do Instituto de Previdência e Assistência Social do
Servidor Público do Município de Petrópolis – INPAS, com Receita e Despesa no valor de R$ 169.814.887,43
(cento e sessenta e nove milhões, oitocentos e quatorze mil, oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e três
centavos).

No mais,  a propositura autoriza o Poder Executivo a oferecer garantias e contratar operações de crédito que
tenham por objetivo a implementação de programas destinados a produção habitacional, até o limite de
R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais); financiamento de infraestrutura urbana e saneamento no
valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais); projetos e investimentos em mobilidade urbana, até o
limite de R$50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais); e ações e projetos concebidos ao Programa de